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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá aplikací robotických technologií pro omítání. V
úvodu teoretické části shrnuje požadavky na provádění omítek a zkoumá
současné dostupné omítací technologie. Dále se zaměřuje na rešerši
robotických technologií s potenciálem využití pro omítání. V praktické části
se práce zaměřuje na aspekty využití robotického systému s názvem
„Omítkář“. Autor práce navrhuje technologický postup tohoto systému při
omítání, dále zkoumá praktické aspekty této robotické technologie a poté
porovnává robotický systém s tradičními metodami. V závěru práce jsou

autorem stanoveny podmínky efektivního použití této technologie.
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ANNOTATION

The diploma thesis deals with the application of robotic technologies for
plastering. The introduction of the theoretical part summarizes the
requirements for the implementation of plasters and examines the
currently available plastering technologies. It also focuses on the search for
robotic technologies with the potential for use for plastering. In the
practical part, the work focuses on aspects of the use of a robotic system
called "Plasterer". The author proposes the technological procedure of this
system during plastering, further examines the practical aspects of this
robotic technology and then compares the robotic system with traditional
methods. At the end of the work, the author sets the conditions for the
effective use of this technology.
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plastering, plaster, technology, automation, robotic plastering, robotic
technologies
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ÚVOD

S průmyslem se bezesporu pojí snaha o co nejefektivnější produkci, tedy
vytvořit co nejrychleji a nejlevněji co nejkvalitnější výrobek. Většina
zpracovatelského průmyslu zavádí do svých výrobních systémů, ať již do
samotné výroby, dopravy či skladování, automatizované a robotizované
technologie. Tyto technologie se v některých případech dostávají na
úroveň, kdy jsou již téměř plně autonomní a schopné samostatného
rozhodování i diagnostiky a vytváří tzv. kyberneticko-fyzikální systémy.
Tento vývoj jde tak rychle kupředu, že odborníci již cca od roku 2011 hovoří
o tzv. čtvrté průmyslové revoluci a státy na takzvaném Průmyslu 4.0 staví
své programy pro udržení konkurenceschopnosti národního průmyslu.

Stavebnictví, jako jedno z nejstarších a nejvýznamnějších odvětví
národního hospodářství, je ale v tomto vývoji velice pozadu a produktivita
práce roste jen velmi lehce. Data z posledních let ukazují, že stavebnictví je
téměř na posledním místě v míře digitalizace životního cyklu výrobku,
především pak produkce. Hůře na tom je již jen zemědělství. Naštěstí se
vývoj začal hýbat kupředu a již se nachází cesty, jak implementovat
moderní technologie i do tohoto oboru. Do fáze projekce, výrobní přípravy
a správy budov se daří vnášet digitalizaci v celku dobře největší potenciál
je pak v digitalizaci samotné realizace staveb, tj. v automatizaci stavební

výroby.

Hlavní výzva automatizace a robotizace stavební výroby tkví v odlišnosti
finálního výrobku a tím i povahy výroby oproti zpracovatelskému průmyslu.
Zatím co u většiny odvětví zpracovatelského průmyslu se pohybuje
samotný produkt v rámci výrobní linky a pracovník či stroj jsou potom v
pevných pozicích a prostředí se v celku snadno udržuje uklizené a
přehledné, ve stavebnictví se musí pracovníci často přesouvat a pracovat
na produktu z interiéru i z exteriéru a prostředí pracoviště je i při
důkladném úklidu špinavé a nepřehledné.

Jedna z činností, u které se pracovník často přesouvá a která probíhá vně i
uvnitř stavby v rámci technologické etapy dokončovací práce, je omítání.
Omítání je jedna ze základních dovedností profese zedníka. V dnešní době
se na omítky jako na jednu z posledních vrstev skladeb konstrukcí kladou
vysoké nároky na přesnost a při velikosti některých dnešních budov je
objem omítacích prací enormní. Z těchto důvodů se již většinou tato práce
deleguje na specializované omítkářské firmy, nebo mají dodavatelské firmy
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vyčleněny čistě omítkářské pracovní čety. Kvalitních pracovníků je však
nedostatek ve všech odvětvích a o kvalitní zedníky či omítkáře se firmy
musí často přetahovat a je velice náročné pokrýt všechny stavby z dnešních
zdrojů pracovní síly. V posledních letech se z důvodu tlaku na zvýšení

produktivity začalo široce využívat mechanizace v podobě zařízení pro
dopravu i aplikaci omítek, proces samotný ale stále vyžaduje vysoký podíl
lidské práce.

Omítání je i přes poslední technologické inovace jedna
z významných oblastí stavební výroby, kde by využití automatizace a tím
pádem další snížení lidské práce znamenalo výrazné zvýšení produktivity,
kvality i bezpečnosti výroby při současném snížení dopadu na životní
prostředí.
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CÍLE PRÁCE

Základní cíle práce jsou stanoveny v zadání diplomové práce. Cíl práce je na
základě provedené úvodní rešerše požadavků na provádění a kvalitu
omítek a na základě rešerše robotických technologií s potenciálem využití
pro omítání ověřit možnosti a výhodnost robotického provádění omítek. Ze
získaných informací pak práce stanovuje podmínky pro efektivní využití
technologie „Omítkář“ a porovnává ji s tradičními metodami omítání.
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 Teoretická část

Omítky jsou z pravidla konečnou vrstvou skladby stěn a stropů. Její funkce
je estetická a zároveň jsou na ní kladeny stavebně-fyzikální nároky. Maltová
směs, která je základem omítky, je složena ze tří hlavních částí: plnivo,
pojivo a speciální přísady. Tato směs je smíchána v předepsaném poměru
s vodou a vzniká tekutá či polotekutá až kašovitá směs, jejíž tuhnutí je
zajištěno chemickou reakcí a vysycháním trvajícím v řádu dní.

Vnitřní omítky jsou realizovány v rámci 6. technologické etapy – Omítky a
potěry a vnější neboli fasáda, v průběhu 9. technologické etapy – Vnější
úpravy. Je důležité brát v potaz, že omítání je tzv. mokrý proces během
něhož musí panovat adekvátní povětrnostní podmínky a během
vytvrzování omítky se uvolňuje voda, která může mít vliv na navázané
konstrukce.

Omítkové směsi mohou být vyráběné na staveništi či průmyslově. Výroba
omítky na staveništi je stále běžná praxe, a to především z ekonomických
důvodů. Je však důležité dodržet správné podíly jednotlivých komponent a
neopomenout i kvalitu plniva neboli písku. Průmyslově vyráběné omítky
jsou vyráběny téměř v laboratorních podmínkách a jejich kvalita je tedy
velmi konstantní. Další výhodou jsou menší nároky na zařízení staveniště.
[1, 2]

Hlavním kritériem pro rozdělení na základní druhy omítek je druh pojiva.
V dnešní době je běžné kombinování různých pojiv a téměř všechny
průmyslové omítky obsahují menší podíl zušlechťujících organických
přísad. Základní rozdělení je zpracováno v následující tabulce (Tab. 1):
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Tab. 1: Základní typy omítek dle pojiva [1]

Typ
pojiva

Typ omítky
Převládající druh

pojiva
Oblast použití

M
in

er
ál

ní

Vápenná
Vápno, hydraulické

vápno
Vnitřní omítky,

oblast restaurování

Vápenocementová
Vápno, cement

(obvyklý poměr cca
2:1)

Běžné omítky,
speciální (např.

Sanační, tepelně-
izolační, spec.

Stěrky, spárovací,
akustické,

protipožární atd.)

Cementová

Cement, vápno ve
velmi malém

množství pro lepší
zpracování

Sádrová
(vápenosádrová)

Sádra (event. vápno)
Vnitřní a

protipožární omítky

Hliněná Jíl
Tenkovrstvé omítky,

vysprávky

O
rg

an
ic

ké
Silikonová Silikonová disperze Vnitřní omítky,
zdravé bydlení,

ekologické,
restaurování

Disperzní
(akrylátová)

Akrylátová disperze

Silikátová Vodní sklo. disperze

Druh plniva souvisí s požadovanými stavebně fyzikálními vlastnostmi.
Podílí se stejnou měrou na pevnosti, tvrdosti a struktuře omítek jako pojivo.
Ve většině případů je plnivo písek. Hlavními sledovanými vlastnostmi
plniva jsou pevnost, nasákavost zrn, čistota a křivka zrnitosti.

Třetí komponentou maltové směsi jsou přísady. Přísady se přidávají do malt
již od pradávna ať už to byla různá barviva či živočišné materiály, jako
například vejce ve známém příběhu o stavbě Karlova mostu. [1] V moderní
výrobě omítek jsou již přísady na vysoké úrovni a mají řadu funkcí viz.
tabulka (Tab. 2):
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Tab. 2: Druhy přísad pro výrobu malt pro omítky [1]


[…]

aby začala být robotická technologie cenově výhodná. U křivky pro 50% je
toto číslo kolem 900 m2.

Z popsaných podmínek pro efektivní užití robotického systému Omítkář a
ze získaných dat pomocí výpočtů lze stanovit, že tento systém ušetří
nejvíce peněz a času při realizaci velkých objektů. Především u objektů
s velkými nečlenitými omítanými stěnami, jako jsou například sportoviště,
kancelářské budovy nebo například obvodové zdi. Při dodržení
stanovených podmínek pro efektivní použití, je pravděpodobné, že
investice do této technologie by dosáhla navrácení v celku krátké době.
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2.4 Analýza – Porovnání robotického systému s
tradičními metodami

K objektivnímu posouzení výhodnosti využití technologie Omítkáře je

vhodné využít metodu multikriteriální analýzy. Analýza porovnává
technologii Omítkáře s konvenčními metodami omítání. Na začátku je
potřeba určit kritéria porovnávání. Kritéria byla určena po konzultaci
s externím odborníkem na omítání a seřazena dle jejich váhy.

1) Náklady na mzdy
2) Rychlost práce
3) Cena pronájmu
4) Pořizovací náklady
5) Cena za m2
6) Kvalita
7) Rizika BOZP
8) Časový fond
9) Schopnost zhotovit tenkovrstvé omítky
10) Ztratnost
11) Schopnost zhotovit složité povrchy
12) Flexibilnost – možnost využití na jiné činnosti
13) Nároky na logistiku
14) Nároky na ZS

Vyhodnocení multikriteriální analýzy viz Tab.16:
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Výsledky multikriteriální analýzy vyšly s malým rozptylem. Podle daných kritérií je
metoda robotického omítání nejvýhodnější. Na druhém místě byla překvapivě
vyhodnocena technologie ručního omítání a strojní omítání jako třetí ze všech
možností. Žádná z technologií však nevyniká znatelněji, a tak při vybírání
technologií provádění omítek bude vždy záležet na podmínkách a potřebách dané
stavby.

Hodnota Pořadí Body Hodnota Pořadí Body Hodnota Pořadí Body

Rychlost práce 1 Min Kvant 0,13 0,4 1 0,13 0,29 2 0,27 0,022 3 0,40

Náklady na mzdy 2 Min Kvant 0,13 60 000 2 0,25 70 000 1 0,13 50 000 3 0,38

Pořizovací
náklady

3 Min Kvant 0,12 8000 3 0,35 600000 2 0,23 1000000 1 0,12

Cena pronájmu 4 Min Kvalit 0,11 100 3 0,32 2 000 2 0,21 4 000 1 0,11

Cena za m2 5 Min Kvant 0,10 181 1 0,10 155 2 0,19 136 3 0,29

Kvalita 6 Max Kvalit 0,09 6 1 0,09 7 2 0,17 10 3 0,26

Rizika BOZP 7 Min Kvalit 0,08 4 1 0,08 4 1 0,08 3 3 0,23

Časový fond 8 Max Kvant 0,07 12 1 0,07 12 1 0,07 12 1 0,07

Schopnost
zhotovit
tenkovrstvé
omítky

9 Max Kvalit 0,06 5 2 0,12 1 1 0,06 8 3 0,17

Ztratnost 10 Min Kvant 0,05 5 2 0,10 10 1 0,05 3 3 0,14

Schopnost
zhotovit složité
povrchy

11 Max Kvalit 0,04 4 3 0,12 3 2 0,08 1 1 0,04

Flexibilnost 12 Max Kvalit 0,03 4 3 0,09 2 2 0,06 1 1 0,03

Nároky na
logistiku

13 Min Kvalit 0,02 4 3 0,06 7 1 0,02 7 1 0,02

Nároky na ZS 14 Min Kvalit 0,01 5 3 0,03 7 2 0,02 8 1 0,01

104 1 1,74 1,36 1,86

Kritérium Váha
Ručně nanášené omítky Strojně nanášené omítky Systém Omitkář

Pořadí Povaha Hledisko

Tab. 16: Multikriteriální analýza
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 Závěr

Téma práce se zabývalo jednou z nejstarších stavebních činností, tj.
omítáním a jeho nejmodernější formou provádění s využitím robotů.
Z vypracované rešerše je znatelné, že robotizace omítání je spíše na svém
počátku, ale robotizací a automatizací ve stavebnictví jako takovém se ve
světě, a i u nás zabývá mnoho subjektů a v příštích 10 letech budeme
pravděpodobně svědky velkých změn ve stavebním oboru. Robotizace
může pomoci stavebnictví dohnat ostatní odvětví hospodářství
v produktivitě výroby a vyřešit problém zdražování stavebních prací
v posledních letech.

Robotický systém Omítkář je tuzemským příspěvkem do tohoto nově
vznikajícího oboru a podle všeho skýtá velký potenciál pro zrychlení a
zlevnění výstavby, a to především velkých a jednoduchých staveb.
Z v práci prezentovaných modelů lze predikovat, že výhodnost použití
může při správných podmínkách dosahovat oproti strojnímu omítání
signifikantních rozměrů. Pro potvrzení všech předpokladů stanovených
v této práci bude nutno pokračovat v praktických zkouškách. Autor práce
se na základě analýz obsažených v této práci domnívá, že robotické
omítání bude nejefektivněji fungovat v kombinaci s již používanými
konvenčními metodami, a bude tedy jejich doplňkem, spíše než náhradou.

Technologie omítání se zařízením Omítkář skýtá velký potenciál, k jehož
rozvinutí bude třeba v dalším výzkumu posoudit technologické, finanční i
časové stránky aplikování na stavbách. Mezi benefity vyvolané dalším
zpřesněním technologie by bylo možno počítat například finanční benefit
ze zvýšené plochy podlaží při možnosti aplikace tenčích omítek. Věřím, že
v budoucnu bude běžné potkat robota Omítkáře na stavbách v Česku či ve
světě.
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