I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Provádění omítek za pomoci robotického systému
Jméno autora: Bc. Antonín Podzimek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. David Klívar
Pracoviště oponenta práce: Průmstav, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Předmětem diplomové práce bylo zpracování provádění omítek za pomoci robotického systému.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Autor při zpracování závěrečné diplomové práce postupoval systematicky a pro její zpracování musel nejprve provést rešerši požadavků a technologii omítek v teoretické části a poté provedl návrh technologického postupu, praktickou zkoušku, analýzu a multikriteriální porovnání v praktické části.

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Zvolený postup řešení je správný a respektuje zadání závěrečné diplomové práce. Práce je přehledná, zpracována logicky a systematicky.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> B - velmi dobře
Autor vhodně strukturoval svoji diplomovou práci. Nejprve vysvětlí hlavní výzvu zadání a následně se již věnuje tématu, kde rozděluje typy omítek, požadavky na provádění a kvalitu. Dále velmi oceňuji jeho čerpání z norem. V práci postrádám více informací o samotném robotu Omítkáři, ať již z vývoje či testování. Dále např. zkalkulovat odhadní cenu sestavy a vyčíslit tak teoretickou dobu návratnosti, či informace o množství spotřebovaného materiálu – nadspotřeba? Autor ve své práci vhodně využil teoretické znalosti získané absolvováním odborných předmětů na katedře technologie staveb i praktické získané z praxí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Diplomová práce je napsána jasně a srozumitelně, grafy jsou přehledné a dobře popsány. Po formální stránce hodnotím práci jako přehlednou a systematickou, pouze v závěru autorovi uteklo zarovnání do bloku.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
--- --------------------

Autor diplomové práce při jejím zpracování využil nejen internetové zdroje a odbornou literaturu, ale také čerpal z legislativních předpisů, což hodnotím velmi kladně. Práce je v tomto směru v pořádku.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vzhledem k možným znalostem a zkušenostem studenta je závěrečná diplomová práce zpracována na velmi dobré úrovni, je komplexní a lze konstatovat, že danou problematiku student podrobně zpracoval. Za rozsah a komplexnost práce, pečlivost při zpracování a pěkné grafické provedení hodnotím práci studenta velmi dobře.

Dotazy k obhajobě:

1. Dá se pomocí této metody nanášet sanační omítky? Pokud ano, tak jakým způsobem, pokud ne proč? A v čem jsou specifické?
2. Lze využít robota Omítkáře při opravách starých omítek? Jaký byste v tom případě navrhoval postup?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 24.1.2021

Podpis: